Giriş
Buhârî’nin genel anlamda el-Câmiu’s-Sahîh’i özel anlamda da “Kitâbü’t-Tefsîr” bölü-

mü, tefsir ilmi açısından oldukça önemlidir. Buhârî (ö. 256/869) gerek “Kitâbü’t-Tefsîr”de
gerekse kitabının sair kısımlarında sadece ayetlerin tefsiriyle ilgili rivayetleri serdetmekle
yetinmemiş, garîbu’l-Kur’an türünden pek çok kelimenin filolojik izahlarına da yer ver-
miştir.

Konuyla ilgili ortaya üç farklı yaklaşım çıkmıştır: İlki Goldziher’in (ö. 1921) ifadesiyle
modern dönem Kitab-ı Mukaddes kritisizmini çağrıştırır tarzda doğrudan bu kitaplar üze-
rine yürüttüğü araştırmalar neticesinde lafzî tahrifin olduğunu benimseyen İbn Hazm (ö.
456/1064) gibi âlimlerin yaklaşımıdır.3 İkincisi İbn Teymiyye (ö. 728/1327) gibi âlimlerin
gündeme getirdiği kısmî tahrifin varlığını savunan, bu tür kitaplarda ilahî kelam olma vas-
fına sahip pek çok pasajın bulunduğunu ileri süren yaklaşımdır. Üçüncüsü de İbn Haldûn
(ö. 808/1406) gibi alimlerce taraftar bulan, ilâhî kitapların lafzen değiştirilmesinin müm-
kün olmadığını ve ancak yorumda tahrif yapılmış olması gerektiğini dile getiren yaklaşım-
dır.4

1. Cümlenin Aidiyeti Eksenli Tartışmalar
İbn Haldûn, yorum tahrifini savunurken Buhârî’de yer alan ibareyi delil olarak

39 (İstanbul: TDV Yay., 2010), 423, 424;
Necmettin Gökkır, “Kur’ân-ı Kerîm Açısından İlahî Kitapların Tahrifi Meselesi”, İstanbul Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Dergisi 2 (2000): 221-223.

5 İbn Haldûn, Dîvânü’l-Mübtede’ ve’l-Haber fî Târîhi’l-Arab ve’l-Berber, nşr. Halîl Şehhâte (Beyrut: Dârü’l-Fikr,
1408/1988), 2: 7; krş. Ebu’t-Tayyib Muhammed Sıddık Han el-Kınnûcî, Fethu’l-Beyân fî Makâsıdi’l-Kur’ân,
thk. Abdullah el-Ensârî (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, 1412/1992), 3: 376; Goldziher, “Ehl-i Kitaba Karşı
İslam Polemiği II”, 257. Bir kısım araştırmacılar, İbn Haldun’un Târîh’inde yer alan bu ifadelerin, bazı Mukad-
dime baskılarında da yer aldığını, bazılarında ise yer almadığını söylemişlerdir.

Daha sonra “Yuharrifûn”8 ibaresinin tefsiri olan “Yuzîlûn” (siler, yok ederler) ibaresi,
ardından da İbn Abbas’a nispet edilen söz konusu ibare gelir.

İbn Kesîr (ö. 774/1373) Âl-i İmrân sûresinin 78. ayeti bağlamında yer verdiği bu sözü,
İbn Haldûn gibi İbn Abbas’a nispet etmiştir. Ona göre ayet, Yahudilerden bir grubun Allah’ın
kelamında kastedilen anlamları yok ederek, bir kısım hükümleri Allah’ın kitabındanmış
izlenimi vermeleri ve kendi görüşlerini Allah’ın hükmüymüş gibi ileri sürmelerini anlat-
maktadır. İbn Kesîr, Mücâhid’in, Şa‘bî’nin, Hasan-ı Basrî’nin, Katâde ve Rabî b. Enes’in
“Dillerini kitapla eğip bükerler” ifadesini “tahrif ederler” şeklinde anladıklarını, Buhârî’nin
de İbn Abbas’tan bu şekilde naklettiğini söylemiştir.9

İbn Kesîr’in, İbn Ebî Hâtim kanalıyla Vehb b. Münebbih’ten (ö. 114/732) naklettiği
aşağıdaki rivayet, onun İbn Abbas’a nispet edilen bu sözden manevî tahrifi çıkardığı
anlaşılmaktadır:

Tevrat ve İncil Allah’ın indirdiği gibidir. Ondan bir harf bile değişmemiştir. Fakat on-
lar, tahrif, te’vil ve kendi kendilerine yazdıkları kitaplarla saptırmışlar ve “Allah katından
olmadığı halde Allah katındandır,” demişlerdir.

Şayet Vehb, Allah’ın
kitaplarıyla Allah katındaki kitapları kastediyorsa, dediği gibi bunlar korunmuş, bunlara
hiçbir şey karışmamıştır.11

Buhârî’de yer alan bu ibarenin bizzat Buhârî’nin kendisine ait olduğunu düşünenler
de vardır. Zerkeşî (ö. 794/1392) bunlardan biridir. Zerkeşî, Buhârî’nin Tevrat’taki tahrifin
lafzî değil, manevî olduğu yönündeki görüşe meylettiğini, böylelikle bu kitabı mütalaa et-
menin caiz olduğu görüşünü benimsediğini söylemektedir. Ancak Zerkeşî’ye göre bu bâtıl
bir görüştür.12

Konuyu Buhârî şerhinde ayrıntılarıyla ele alan İbn Hacer (ö. 852/1448): “Bu sözün
İbn Abbas’a aidiyetinin sabit bir tarikten geldiğini görmedim. Fakat öncesi ve sonrası ona
aittir” demektedir. İbn Hacer ayrıca Buhârî’nin İbn Abbas’tan naklettiği bir başka hadi-
sin burada sözü edildiği şekildeki bir tahrif anlayışına da aykırı düştüğünü söylemektedir.
Küşmîhenî’nin rivayetinde Buhârî’nin “Hiç kimse Allah’ın kitaplarından birinin lafzını silip
yok edemez, fakat onu tahrif edebilir yani hakiki anlamı dışında te’vil edebilir” ziyadesinin
bulunduğunu dile getirir. İbn Hacer daha sonra hocası İbnü’l-Mülakkın’ın (ö. 1401/804)
da konuyla ilgili görüşünü nakleder. Ona göre burada ayetin tefsiriyle ilgili [biri lafzî diğeri

7 Kâf 50/18.
8 en-Nisâ 4/46, el-Mâide 5/13, 41.
9 Bkz. İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, thk. Sami b. Muhammed Selâme (Riyad: Dâru Taybe, 1420/1999), 2: 65.
10 İbn Kesîr, Tefsîr, 2: 65.
11 İbn Kesîr, Tefsîr, 2: 65.
12 İbn Hacer, Fethu’l-Barî, 13: 526.

sözünün şerhinde,
Buhârî’nin Yahudilerin bir çeşit te’vil ile anlamı tahrif ettiklerini kastettiğini söyleyerek
meseleyi sözün Buhârî’ye aidiyeti üzerinden değerlendirmiş olması, onun da nihai olarak
sözün Buhârî’ye ait olduğu görüşünde olduğunu göstermektedir.15

Buhârî şârihlerinden, Aynî (ö. 1451/855) ise “yuzîlûn” ifadesini sonraki cümleyle
uyumlu olacak şekilde, “anlam yönüyle onu izale ederler, gerçek anlamı dışında te’vil eder-
ler” biçiminde açıklamaktadır.16

Esasen, Buhârî’nin “yuharrifûn” ibaresinin tefsirine ve Kitâbü’t-Tevhîd’in 55.

Gerek İbn Hacer ve Aynî
gibi Buhârî şârihlerinin gerekse Buhârî’nin kaynakları üzerindeki çalışmasında M. Fuad
Sezgin’in dikkat çektiği gibi, Buhârî’nin bu filolojik izahlarında en çok müracaat ettiği iki
isim, Basra mektebinden Ebû Ubeyde Ma’mer b. Müsennâ et-Teymî (ö. 209/824) ile Kufe
mektebinden Ebû Zekeriya Yahya el-Ferrâ’dır (ö. 822/207). Sezgin’in ifadesiyle Buhârî, bu
iki müfessirin eserlerinden sadece Kitâbü’t-Tefsîr’de değil, Sahîh’inin hemen her yerinde
bir fırsatını bulup bazen de tekrarlarla bol bol malzeme aktarmıştır.24 Buhârî özellikle de
Ebû Ubeyde’den o kadar çok nakil yapmıştır ki, bu, kimi şârihlerin tenkidine bile sebep
olmuştur.25

Âlimler onların kitaplarını incelemenin caiz
olmadığına inanmış olsalardı, bunu yapmazlardı.43 Bu ifadelerinden İbn Hacer’in geçmiş
kitapların tahrif edilip edilmediği meselesiyle, bu kitaplarla meşgul olmanın haram olması
meselesinin birbirinden farklı değerlendirilmesi gerektiği kanaatinde olduğu anlaşılmak-
tadır.

Zerkeşî’nin “müteahhir bazı kimseler” sözünden, Buhârî’den sonra, İbn Haldûn ve
Makrîzî (ö. 845/1442) gibi âlimlerden önce manevî tahrifi benimseyen kimselerin var ol-
duğu anlaşılmaktadır. İbn Hacer tarafından yapılan, İbn Teymiyye’nin aslında manevî tah-
rifi kabul ettiği görüşünde olduğu çıkarımı kabul edildiği takdirde, Zerkeşî’nin kastının
İbn Teymiyye gibi alimler olduğu sonucu çıkmaktadır.

Peygamber’in önceki kitaplarda müjde-
lenmesi (beşâirü’n-nübüvve) ve tahrif problemi. Sahabeden itibaren başlayan bu tartışma-
lar zaman içerisinde farklı boyutlar kazanmış, Ehl-i Kitab’dan ihtida edenlerin verdikleri
şifahi bilgiler ve Tevrat ve İncil’den yapılan çevirilerle daha da derinleşmiştir.

İbn İshâk’ın (ö. 150/767) Yuhanna İncil’inden naklettiği beşâirü’n-nübbüvveye dair
bir metin tartışmaya böyle bir derinlik katmıştır:

Kim bana buğz ederse Rabbe buğz etmiştir. Ben, benden önce hiç kimsenin yapmadı-
ğı şeyleri onların yanında yapmamış olsaydım, onların hiçbirinin hatası olmazdı. Fakat şu
andan sonra kibirlendiler ve zannettiler ki, beni ve de Rabbi destekliyorlar. Fakat Namûs’ta
geçen, “Onlar boş yere bana buğz etttiler” sözünün tamam olması gerekiyordu. “Münha-
menna” geldiğinde ki, bu Allah’ın size Rab katından göndereceği, adaletin ruhudur. Bu,
Rabbin katından çıkacak olandır. O bana şahitlik edecek, siz de şahitlik edeceksiniz. Çünkü
siz de başından beri benimlesiniz. Bunu size şüpheye düşmeyesiniz diye söyledim.53

50 Buhârî, “Buyû”, 50; “Tefsir (48)”, 3; el-Edebü’l-Müfred, thk. Semîr b. Emîn (Riyad: Mektebetü’l-Maârif,
1419/1998), 129, 130.

51 Buhârî, “Menâkıb”, 26; “Tefsîru’l-Kur’ân”, 63; “Hudûd”, 25, 39; “Tevhid”, 51.
52 İbn Kesîr, Tefsîr, 2: 65.
53 İbn Hişâm, es-Sîretü’n-Nebeviyye, thk. Mustafa es-Sakâ (Mısır: Matbaatü Mustafa el-Halebî, 1375/1955), 1: 233.

İbn İshâk ve İbn Hişâm (ö. 218/833) Süryânîce olan ‘Münhamennâ’ kelimesini
‘Muhammed’le açıklamışlar, bunun Yunancasının ise Paraklitos olduğunu söylemişlerdir.

Buhârî’nin çağdaşı olan ve Abbâsî sarayında ed-Dîn ve’d-Devle, Kitâbü’r-Red ‘ale’n-
Nasârâ gibi eserleri kaleme alan Süryânî mühtedi Ali b. Rabben et-Taberî’nin (ö. 251/865)
Ehl-i Kitab’la girilen polemiklerdeki yeri de burada hatırlanmalıdır. İbn Rabben, Kitab-ı
Mukaddes’ten Hz. Peygamber’i müjdeleyen pek çok metni Arapçaya çevirerek İslamî lite-
ratüre zengin bir kaynak sağlamıştır. Böylelikle Müslümanlar, Yeni Ahit metinlerinin yanı
sıra, Yeşaya, Daniel, Mezmurlar gibi Eski Ahit metinlerindeki beşâirü’n-nübüvveye ve do-
layısıyla bu kitaplardaki orijinal noktalara ışık tutan pasajlara dair bilgi sahibi olmuşlardır.54

Buhârî’nin diğer bir çağdaşı el-Câhiz (ö. 869/255) da kadîm kitaplarda Hz.
Peygamber’in nübüvvetinin müjdeleri olduğuna dikkat çekmiş, fakat bu kitaplarda var olan
müjdelerle delil getirmediğini söylemiştir. Zira Câhiz’a göre, İslam dünyasının Şam, Bağ-
dat ve Yemen gibi farklı bölgelerinde Müslüman olan Ehl-i Kitab’ın, aralarında bir iletişim
olmadığı halde, ortak sebeplerle Müslüman olmaları meseleyi vuzuha kavuşturmaktadır.55

Nitekim İbn Haldûn, tarihe dair olay-
ların sebeplerini idrak etmenin, bütün haberlerin köklerine vakıf olmanın ve nakledilen
haberlerin ilke ve kurallara göre değerlendirmenin önemine dikkat çekerken, İbn İshâk,
Buhârî ve Taberî (ö. 923/310) gibi isimleri zikretmiş, onların tarih ilmine önem vermele-
rinin temel sebebinin bu amaçları gerçekleştirmek olduğunu söyleyerek Buhârî’nin tarihçi
kimliğine vurgu yapmıştır.57

Bilindiği gibi, Müslümanlar erken dönemden itibaren farklı bilim ve kültür havza-
larıyla karşılaşmışlar, kadim mirasın Arapçaya intikalinin yanı sıra yeni bir bilimsel inşa
süreci başlatmışlardır.

Bir başka de-
yişle Ehl-i Kitab’a ait kadim metinler, tarihçiler için önemli bir yere sahip olmuştur.58 Zira
Ehl-i Kitab’ın kutsal kitap kültürü içinde bir tarih yazım gelenekleri vardır ve ellerinde
bulunan kutsal kitaplar da zaten gerek peygamberlerin hayatlarını gerekse insanlığın ve

54 Ali b. Rabben et-Taberî, ed-Dîn ve’d-Devle fî İsbâti Nübüvveti Muhammed, thk. Âdil Nüveyhiz (Beyrut: Dârü’l-
Âfâk el-Cedîde), 1393/1973, bir örnek için bk. 131, 132.

55 Câhiz, Hucecü’n-Nübüvve, Resâilü’l-Câhiz içinde (Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 1399/1979), 3: 270, 271.
56 İbn Hazm, el-Fasl fi’l-Milel el-Ehvâ’ ve’n-Nihal (Kahire: Mektebetü’l-Hancî, ts.), 1: 157.
57 İbn Haldûn, Dîvânü’l-Mübtede’, 1: 37.
58 Buhârî’nin İbn İshak kanalıyla Tevrat’tan naklettiği bir bilgi için bkz. Buhârî, et-Târîhu’l-Kebîr, haz. M.

İsrâiloğulları’nın geçmişini işlerken tarihsel bir anlatımı esas almaktadır. Bu sebeple Müs-
lüman tarihçiler, az veya çok bu kaynaklardan istifade etme yoluna gitmişlerdir.59

III. yüzyılın bir başka ismi İbn Kuteybe (ö. 889/276), el-Maârif, Uyûnü’l-Ahbâr, Te’vîlü
Muhtelifi’l-Hadîs ve Delâilü’n-Nübüvve gibi eserlerinde Kitab-ı Mukaddes’ten çeşitli nakil-
ler yapmakta, mesela Te’vîlü Muhtelifi’l-Hadîs’teki Tevrat ve İncil’in aslına uygun nakilleri
oldukça dikkat çekmektedir.60 Benzer nakillerine el-Maârif61 adlı tarih kitabı hüviyeti taşı-
yan eserinde de rastlanmaktadır.